
40  diário oficial Nº 33825 Sexta-feira, 15 de MARÇO de 2019

PORTARIA Nº 262/2018-GAB/SEMAS DE 12 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREEN-
DIMENTO E COMERCIO E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, 
NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTAREM/PA, NOVO PROGRESSO/PA, ALENQUER/PA, ITAITU-
BA/PA E ALTAMIRA/PA.
SERVIDORES:
- 5899242/4 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) – 11 A 28/03/2019 – (17 E ½) DIÁRIAS.
- 5147352/ 1 - SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA – (TECNICO EM GES-
TAO DE AGROPECUARIA) - 11 A 28/03/2019 – (17 E ½) DIÁRIAS
- 5936207/ 1 - MARCELO ARAUJO DE OLIVEIRA – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) -11 A 28/03/2019 – (17 E ½) DIÁRIAS
- 5943128/ 1 - ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA – (MOTORISTA) - 
09 A 30/03/2019 – (21 E ½) DIÁRIAS
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES.

Protocolo: 414282
PORTARIA Nº 257/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2019.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no usando 
das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 
e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo n° 6771/2019/GEPAF/COGEF/
DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE:
I – Substituir na PORTARIA Nº 218/2019-GAB/SEMAS de 28/02/2019, 
publicada no DOE nº 33818 do dia 07/03/2019, o servidor SANDRO ALEX 
DOS ANJPOS LIRA, Matrícula nº 97571445/1, pelo servidor JOSE MARIA 
PINHEIRO GOMES, Mat. 5620449/1, NO PERIODO DE 13 A 15/03/2019 02 
e ½ (DUAS E MEIA) DIARIAS PARA O MUNICIPIO DE NOVA TIMBOTEUA/
PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 414372
PORTARIA Nº 258/2018-GAB/SEMAS DE 12 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO, REFERENTE A PORTARIA Nº 236/2019-
GAB/SEMAS DE 06/03/2019, PUBLICADO NO DOE N° 33821 DO DIA 
11/03/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF.
PERÍODO: 21/03/2019 – (1,0) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5946009/1 – RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS – (SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE GESTÃO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 414217
PORTARIA Nº 255/2019-GAB/SEMAS DE 11 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA PREVIA EM PMFS/UPA E AO 
MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
PERÍODO: 25 A 28/03/2019 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57214630/ 1 - JOSE MARIA E SOUZA NETO – (ENGENHEIRO FLORES-
TAL)

- 5892286/3 - ELIENE NOGUEIRA DA SILVA – (TECNICO EM GESTAO DE 

MEIO AMBIENTE)

- 57176223/ 1 - ANDERSON BARROS MENDONCA – (MOTORISTA)

ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 414184
PORTARIA Nº 264/2019-GAB/SEMAS DE 12 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICAE O MOTORISTA CONDUZIRVEI-

CULO OFICIAL,NOS MUNICÍPIOS CITADOS.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 

A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-

TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 

DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: PARAUAPEBAS/PA, OURILANDIA DO NORTE/PA, CANAÃ DOS 

CARAJAS/PA E MARABA/PA.

PERÍODO: 10 A 17/03/2019 – (07 E ½) DIÁRIAS.

SERVIDORES:

- 55589551/ 2 - RODOLFO GADELHA DE SOUSA – (TECNICO EM GESTAO 

DE MEIO AMBIENTE)

- 5615780/1 - RAUL ZENIO GENTIL SILVA (POLICIAL MILITAR)

- 57189291/1 - CAMILO QUARESMA DE JESUS (POLICIAL MILITAR)

- 57173387/1 - JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO – (POLICIAL 

MILITAR)

- 97571445/ 1 - SANDRO ALEX DOS ANJOS LIRA –( MOTORISTA)

ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 414333

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notificação Nº.: 117474/NURE-SAN/DINURE/2019
Á

Julio Melli-Valdecir Turcato – Fazenda Bela Vista I

End.: Avenida Mendonça Furtado, 3854, Bairro Liberdade, Santarém-Para

CEP: 68.100-000 Santarém – PA

Pelo presente instrumento, fica JÚLIO MELLI, CPF: 297.823.929-87, noti-

ficado, de acordo com o que consta nos autos do Processo Administrativo 

Punitivo nº 57750/2018, no qual foi lavrado o Auto de Infração nº 5536/

DIFISC/URE-SAN/2018, na sede desta Secretaria, ante a constatação de 

fazer funcionar atividade de agricultura (plantio de banana irrigada) sem 

licença do órgão ambiental competente. O autuado poderá apresentar 

defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no prazo de 15 (quinze) 

dias a contar da data da ciência da presente notificação, que será con-

siderada efetivada 10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as 

provas que julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da 

Lei Estadual nº 5.887/95.

Este edital está estabelecido, conforme art. 138, parágrafo 1º, inciso III e 

parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notificação.

Protocolo: 414072

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 02/2019
Objeto: A presente licitação terá como objeto a CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO de RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO, COMPOSTO DE PROPANO e BUTANO GLP (GÁS DE COZI-
NHA), PARA BOTIJÃO DE 13 KG e Aquisição de BOTIJÕES DE GÁS BUTANO 
DE 13kg completo (vasilhame e gás) a fim de suprir as necessidades deste 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-BIO, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no anexo I – Termo de Referência do Edital. 
Entrega do Edital:15/03/2019


